

Arbetsordning för Partsgemensamt forum

1. Forumets syfte

Partsgemensamt forum (PGF) är en del av uppföljningen av politiken för det civila samhället. Målet för politiken är att villkoren för det civila samhället som en central del av demokratin ska förbättras. Syftet med PGF är dialog mellan regeringen och det civila samhället om villkor och förutsättningar i civilsamhället. I forumet finns utrymme att lyfta erfarenheter och kunskap samt tydliggöra parternas roller och förutsättningar.

I propositionen En politik för det civila samhället (2009/10:55) finns utgångspunkter för Partsgemensamt forums syfte och utformning som ligger till grund för den här arbetsordningen:

- Dialogen bör behandla generella frågor om civilsamhällets villkor
- Dagordningen bör bestå av konkreta frågor som utgår från förslag från båda parter
- Relationen mellan parterna i dialogen ska präglas av jämbördighet.

En central uppgift för PGF är diskussion om den löpande uppföljningen som görs av det civila samhällets villkor och förutsättningar. Underlag utgörs i huvudsak av MUCF:s årliga uppföljning av det civila samhällets villkor och Regeringskansliets uppföljning av villkor och förutsättningar för det civila samhället som årligen redovisas i Budgetpropositionen.

PGF beslutar inte om politiska sakfrågor utan kan bara fatta beslut som rör dialoger och arbetsformer inom ramen för denna arbetsordning. Beslut tas då i konsensus mellan de två parterna i forumet.

PGF är ett av flera forum för dialog mellan regeringen och det civila samhället och har en särskild roll som arena för dialog specifikt om de generella villkoren och förutsättningarna för det civila samhället. Därutöver arbetar Nationellt organ för dialog och samråd mellan regeringen och det civila samhället (NOD) med olika typer av samverkansprocesser med det civila samhället.

2. Parterna

PGF utgörs av två parter: regeringen och det civila samhället. Parterna ansvarar själva för att förbereda sig, att samordna sig och att förankra frågorna i PGF inom sina egna organisationer inför och efter PGF-mötena.

Regeringen

Regeringens part företräds av tjänstepersoner från Regeringskansliet. Ansvarig sakenhet för civilsamhällespolitiken ansvarar för deltagandet baserat på vilket ämne som behandlas på respektive möte. Även ansvarig minister eller annan representant från departementets politiska ledning kan medverka vid behov.

Civilsamhället

Organisationerna som representerar civilsamhället i PGF utses av civilsamhällesparten i NOD efter beredning av en urvalskommitté. En närmare beskrivning finns under rubriken *Val av deltagande organisationer*. Civilsamhällets organisationer väljs för en mandatperiod om två år.

Alla typer av organisationer i civilsamhället, såsom ideella föreningar, stiftelser och trossamfund, kan väljas till PGF. Nomineringsprocessen till PGF ska vara en öppen process som når brett i det civila samhället.

De organisationer som innehar platser i PGF väljer själva sina ledamöter i forumet. Dessa behöver ha mandat från sin organisation att diskutera frågorna inom ramen för PGF. Organisationerna kan utse ersättare, men ansvarar för att upprätthålla kontinuitet i mötena.

Övriga deltagare

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) och Sveriges kommuner och regioner (SKR) bjuds in regelbundet till PGF för att delta i diskussionen. De deltar dock inte i beslut om arbetsformer eller val av representanter. Även andra aktörer kan bjudas in till möten efter dialog mellan presidium och arbetsgrupp.

3. Presidium

Presidiet för PGF består av en ordförande och en vice ordförande och väljs för ett år i taget av konstituerande PGF. Ordförandeskapet roterar årsvis mellan parterna. Viceordförandeposten innehas av motsatta parten.

Presidiet ansvarar för att det gemensamma uppdraget prioriteras framför de enskilda parternas intressen och för att leda gruppen till beslut i frågor som rör PGF. Presidiet ansvarar även för helheten i mötet och att mötet uppfyller syftet med PGF.

Presidiets mandatperiod sträcker sig fram till och med nästkommande konstituerande möte då ny ordförande och vice ordförande väljs.

4. Val av teman

Temat för varje möte utgår ifrån en specifik villkorsfråga som är baserad på en av de sex principerna som utgör grunden för civilsamhällespolitiken: självständighet och oberoende, dialog, kvalitet, långsiktighet, öppenhet och insyn samt mångfald (prop.

2009/10:50 s.52). Presidiet föreslår vilka principer som kommer att adresseras under hela årets möten med beredningsstöd av NOD:s kansli. Det konstituerande mötet beslutar om principer för respektive möte och utser planeringsgrupper.

I slutet av varje möte i PGF tas beslut om tema för nästa möte genom att presidiet föreslår en konkret villkorsfråga baserat på den sedan tidigare valda principen.

5. Arbetssätt och planering av möten

Ett verksamhetsår för PGF löper från 1 januari – 31 december. PGF genomför minst fyra möten per år där det första är ett konstituerande möte. Under det konstituerande mötet tillsätts en planeringsgrupp till varje PGF-möte. Planeringsgrupperna administreras av NOD och består av ledamöter från PGF varav minst en ska vara från Regeringskansliet.

Presidiets ansvar

I planeringen ansvarar presidiet i samverkan med NOD för att teman som diskuteras bygger vidare på vad som har diskuterats inom samma ämne under tidigare möten under året för att hålla en jämn abstraktionsnivå, skapa en progression i arbetet och undvika upprepningar.

Under mötet ansvarar presidiet för de stående informationspunkterna och för att leda mötet till beslut i frågor som rör PGF.

Planeringsgruppens ansvar

Planeringsgruppen ansvarar, med stöd av NOD, för planeringen inför PGF-mötet och för att mötet håller sig inom syftet för PGF. Detta innebär bland annat att planeringsgruppen tar fram frågeställningar som PGF ska fokusera på under dialogen, som baseras på den villkorsfråga som forumet beslutat om vid tidigare möte. Planeringen stäms av med presidiet men planeringsgruppen har slutligt ansvar för utformningen. Under genomförandet av PGF-mötet ansvarar planeringsgruppen för att processleda forumet under de tematiska delarna av mötet.

NOD:s ansvar

NOD:s kansli är sammankallande för planeringsgruppens möten och ansvarar för att ta fram ett förberedelsematerial som syftar till att beskriva temat för PGF-mötet och för att erbjuda kunskap på området för att inspirera och ge en gemensam ingång till dialogen. Förberedelsematerialet stäms av med planeringsgruppen och presidiet.

NOD har även det övergripande administrativa ansvaret för PGF vilket innebär att processerna bekostas inom ramen för NOD:s budget och att NOD ansvarar för:

- de praktiska arrangemangen av mötena i samråd med presidiet såsom att skicka kallelser och sammanställa minnesanteckningar,
- att ta fram temaförslag i samråd med presidiet
- att informera om nomineringstiden och sammanställa nomineringar till urvalskommittén
- att sprida generell information om PGF såsom den årliga skriften som forumet tar fram.
- att följa upp och utvärdera arbetsformerna i PGF

Bilaga 1 Val av deltagande organisationer i civilsamhällesparten

Deltagande organisationer i PGF väljs på det årliga mötet i NOD av civilsamhällesparten. Formerna för detta regleras av civilsamhällesparten. Valet bereds av en urvalskommitté bestående av NOD:s nomineringskommitté och två ytterligare representanter som väljs av PGF på det konstituerande mötet.

NOD ansvarar för att stötta arbetet i urvalskommittén. Det innebär ansvar för att information om möjligheten att nominera sig sprids samt att nomineringar tas emot och sammanställs.

Urvalet vilar på ett antal principer:

- a) Civilsamhällesparten i PGF ska bestå av en bredd av organisationer sett till såväl organisationsform som intresseområde.
- b) Medlemskap och samarbeten mellan organisationer kan vägas in i bedömningen av en nominering för att uppnå ett balanserat urval.
- c) Deltagandet ska bygga på organisationernas och representanternas intresse och kapacitet att delta och bidra.
- d) Representanterna ska ha kompetens att bidra i en dialog om generella och fördjupande civilsamhällesfrågor som inte enbart har bäring på den egna organisationens förutsättningar och behov.
- e) En sammansättning över tid som ger både kontinuitet och förnyelse ska eftersträvas.

Urvalskommittén ansvarar även för att föreslå en representant från civilsamhället till presidiet. Nominering till presidiet kommuniceras endast till redan invalda civilsamhällesorganisationer. Urvalskommittén presenterar sitt förslag om presidierepresentant för civilsamhället under nästkommande konstituerande möte där beslut fattas av PGF-deltagarna.

Eftersom urvalskommitténs mandatperiod sträcker sig fram till och med kommande års konstituerande möte är det att föredra att minst en av representanterna från PGF i urvalskommittén genomför sitt första år av den tvååriga mandatperioden.